

BW. 152 4. 2025. NT

Sosnowiec, 12 marca 2025

Petycję w imieniu niżej podpisanych
napisała: [REDACTED]

Dane do kontaktu: [REDACTED]

tel.: [REDACTED]

URZĄD MIEJSKI w SOSNOWCU
BIURO RADY MIEJSKIEJ

wpłynęło 13. 03. 2025

L.dz. /Zal.
Podpis

DO RADY MIASTA SOSNOWCA

PRZEWODNICZĄCA

Rady Miejskiej w Sosnowcu

Petycja dot. pozostawienia Pałacu Mieroszewskich
mieszczącego się w Sosnowcu-Zagórz przy ul. Szpitalnej 1
w rękach miasta i stworzenia tam Domu Kultury.

Ważne: w przypadku braku zgody na realizację w/w inicjatywy mieszkańców
prosimy o poddanie w/w pomysłu pod konsultacje społeczne.

W imieniu własnym oraz Mieszkańców, którzy podpisując się pod niniejszą petycją udzielili poparcia dla idei renowacji Pałacu Mieroszewskich w Sosnowcu-Zagórz oraz utworzenia w nim Domu Kultury - uprzejmie proszę o ponowne pochylenie się nad tą inicjatywą. **Proszę także, aby pomysł pozostawienia pałacu w rękach miasta oraz utworzenia w nim Domu Kultury – w razie braku akceptacji przez Radę Miasta lub powstania jakichkolwiek wątpliwości w tym zakresie został poddany pod konsultacje społeczne oraz o poinformowanie nas o planowanym terminie konsultacji co najmniej 14 dni wcześniej.**

Składamy na Państwa ręce niniejszą petycję, gdyż wszystkie dotychczasowe próby podjęte przez nas mieszkańców w tym zakresie - zostały zignorowane. Przypomnienia wymaga fakt, że zgodnie z życzeniem mieszkańców, powstał Budżet Obywatelski dot. Renowacji Pałacu Mieroszewskich i utworzenia tam Domu Kultury. Już na etapie wstępnym w kilka dni pod tym pomysłem podpisało się dwa razy tyle osób ile było wymagane do dopuszczenia projektu do głosowania. Projekt ten był wyrazem woli mieszkańców co do tego miejsca i jego przyszłości, co mieszkańcy potwierdzili składając pod wnioskiem własnoręczne podpisy. Niemniej jednak mimo faktu, iż wyżej wymieniony budżet reprezentował wolę szerszej grupy mieszkańców, a nie jednej osoby nadającej jedynie pomysłowi obywateli formę fizycznego projektu - nie został on dopuszczony do głosowania. Warto przypomnieć, że wartość tego projektu opiewała na kwotę 2 milionów złotych, a więc budżet ten zabezpieczyłby środki nie tylko na renowację tego notabene będącego w stosunkowo dobrym stanie technicznym pałacu, ale także na utworzenie tam Domu Kultury, czy też nawet Domu Kultury połączonego z Muzeum Regionalnym o co wnioskowaliśmy w w/w budżecie obywatelskim. Co więcej, idea ta podobnie jak niniejsza petycja cieszyła się dużym poparciem (nie tylko ze strony mieszkańców Zagórz, ale także innych dzielnic miasta), a więc miała szanse zwyciężyć w budżecie obywatelskim i środki na tą inwestycję byłyby już zabezpieczone. Niestety nie dopuszczono nawet w/w budżetu do głosowania, a w odpowiedzi na odwołanie - nie uwzględniono postulatów mieszkańców będących notabene gospodarzami tego miasta argumentując odmowę planowaną sprzedażą lub

dzierżawą Pałacu Mieroszewskich (dzierżawa zgodnie z korespondencją ze strony UM wiązałaby się z prawem pierwokupu). **Mając na uwadze powyższe My Mieszkańcy wracamy obecnie z niniejszym pomysłem w formie petycji. Pragniemy równocześnie podkreślić, iż podpisane pod niniejszą petycją osoby chciałyby, aby obiekt ten pozostał w rękach miasta tj. nas wszystkich i mógł służyć wspólnym celom, a nie jedynie prywatnym interesom. Jeżeli nie z budżetu miasta, to środki na ten cel można byłoby pozyskać z krajowych, czy też z unijnych środków celowych.**

Co istotne dla nas w zabytkowych murach pałacu mogłyby odbywać się spotkania, wystawy, mini koncerty i inne wydarzenia społeczno-kulturalne. Warto zauważyć, iż w naszym mieście i dzielnicy brakuje takiego miejsca, a pałac mógłby pełnić także rolę lokalnego muzeum. Tym bardziej, że Pałac Mieroszewskich to nasze dziedzictwo kulturowe i jako taki podlega ochronie na podstawie Ustawy z dnia 15 lutego 1962 o ochronie dóbr kultury. Warto podkreślić także, że głos obywateli w sprawie ochrony zabytków jest szczególnej rangi, gdyż zgodnie z art. 1. 1. „*Dobra kultury są bogactwem narodowym i powinny być chronione przez wszystkich obywateli.*” Przepisy prawa stanowią także, iż zabytki podlegają prawnej ochronie, aby mogły służyć dobru wszystkich obywateli. Zgodnie z art. 3.1 „*Celem ochrony dóbr kultury jest ich zachowanie, należyte utrzymanie oraz społecznie celowe wykorzystanie i udostępnienie dla celów naukowych, dydaktycznych i wychowawczych, tak aby służyły nauce oraz popularyzacji wiedzy i sztuki, stanowiły trwały element rozwoju kultury i były czynnym składnikiem życia współczesnego społeczeństwa*”- stąd nasza petycja, a wcześniej budżet obywatelski dotyczący tego miejsca.

Na podkreślenie zasługuje fakt, że niniejsza petycja jest próbą realizacji w/w prawa mieszkańców. Należy podkreślić, iż projekt pozostawienia naszego dziedzictwa kulturowego jakim jest Pałac Mieroszewskich w rękach miasta tj. nas wszystkich i umożliwienie korzystania z niego wszystkim mieszkańcom leży w szeroko rozumianym interesie społecznym. Warto nadmienić także, iż ponad wszelką wątpliwość celem nadrzędnym działań władz lokalnych oraz decydentów powinno być utrzymanie pałacu w dobrym stanie technicznym oraz wskazane w przepisach jego „społeczne celowe wykorzystanie i udostępnienie”- na co ma zwrócić Państwa uwagę niniejsza petycja. Należy zauważyć ponadto, iż to renowacja pałacu oraz umożliwienie korzystania z niego mieszkańcom, a nie jego sprzedaż w prywatne ręce, czy też dzierżawa z prawem pierwokupu leży w interesie nas mieszkańców. Same środki na pozyskanie pałacu mogą być zabezpieczone jeżeli nie z miejskich, czy też z wojewódzkich, to z krajowych lub unijnych funduszy.

Warto przypomnieć również, że Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej, jest aktem nadrzędnym nad innymi, a ta w artykule 5 doprecyzowuje podstawowe zadania państwa, w tym władz lokalnych do których należy również ochrona dziedzictwa narodowego:

„ *Rzeczpospolita strzeże niepodległości i nienaruszalności swojego terytorium, zapewnia wolność i prawa człowieka i obywatela oraz bezpieczeństwo obywateli, strzeże dziedzictwa narodowego oraz zapewnia ochronę środowiska, kierując się zasadą zrównoważonego rozwoju* ". Zgodnie z kolei z art. 6 ust. 1 - *Rzeczpospolita Polska stwarza warunki upowszechniania i równego dostępu do dóbr kultury, będącej źródłem tożsamości narodu polskiego, jego trwania i rozwoju* ". **Czyniąc zatem prawo z w/w przepisu prosimy o poddanie pomysłu pozostawienia Pałacu Mieroszewskich w rękach nas wszystkich tj. miasta i stworzenia tam Domu Kultury połączonego z Muzeum Regionalnym pod głosowanie Rady Miasta, a w razie potrzeby dodatkowo pod konsultacje społeczne.**

Warto zauważyć ponadto, iż w ustawie z dnia 27 marca 2023 o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym, kwestia ochrony zabytków zajmuje kluczowe miejsce co znajduje swój wyraz między innymi w poniższym zapisie : „ *W planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym uwzględnia się zwłaszcza: (...)4) wymagania ochrony dziedzictwa kulturowego i zabytków oraz dóbr kultury współczesnej*. Czyż renowacja Pałacu Mieroszewskich oraz stworzenie w nim Domu Kultury połączonego z Muzeum Regionalnym jako ośrodka kulturowego mającego służyć lokalnej społeczności nie odnosi się zatem wprost do zapisów zawartych w w/w przepisach mających na celu ochronę dziedzictwa kulturowego? Czy ustawa o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym używając w stosunku do dziedzictwa kulturowego, zabytków oraz dóbr kultury słowa „zwłaszcza” nie nadała priorytetów jakimi powinny kierować się przy podejmowaniu decyzji odnośnie władze? Czyż pomysł dzierżawy/sprzedaży tego miejsca na zasadzie licytacji typu „kto da więcej” daje rękojmię ochrony tego cennego zabytku oraz zapewnia mieszkańcom równy dostęp do kultury? Czy podejmowane działania mogą stać w sprzeczności z aktem nadrzędnym jakim jest konstytucja? Warto wskazać, iż zapewnienie „ *równego dostępu do dóbr kultury*”, jest obowiązkiem władz (także lokalnych). Co istotne, w naszej dzielnicy brakuje miejsca, w którym lokalna społeczność miałaby możliwość dostępu do dóbr kultury oraz wzmacniania tożsamości lokalnej – stąd nasza petycja będąca jednocześnie wyrazem troski o ten zabytkowy budynek, jak i o brak instytucji kultury w naszej dzielnicy, przy równoczesnym w naszej opinii braku wystarczającej ilości takich miejsc w naszym mieście. Prosimy pamiętać, że lokalne klubiki osiedlowe ze swoją mocno ograniczoną ofertą oraz dostępnością - nigdy nie zastąpią domu kultury z prawdziwego zdarzenia. Co więcej, tylko część mieszkańców ma do nich dostęp. Poza tym, zaspokojenie potrzeb mieszkańców zainteresowanych kulturą, powinno być dla władz lokalnych tak samo istotne jak tych zainteresowanych sportem i miasto powinno przeznaczyć podobne środki na obydwa cele. Tymczasem potrzeby kulturalne mieszkańców zdaniem znacznej części mieszkańców naszego miasta i dzielnicy są spychane na margines względem potrzeb mieszkańców zainteresowanych sportem, a to narusza zasadę równego traktowania potrzeb mieszkańców. Warto podkreślić także, że Zagórze to jedna z największych dzielnic naszego miasta, a pod względem zaplecza kulturalnego – stanowi nijako pustynię kulturalną.

Mając na uwadze powyższe, niniejsza petycja ma na celu z jednej strony zabezpieczyć ochronę stanu zabytku jakim jest Pałac Mieroszewskich, jak i równego



dostępu do niego jako do dziedzictwa kultury mającego swoje umocowanie w art. 3.1. tj. ma na celu ochronę dóbr kultury, ich zachowanie, utrzymanie oraz społeczne celowe wykorzystanie i udostępnienie dla celów naukowych, kulturowych, dydaktyczno-wychowawczych – o co właśnie wnioskujemy w niniejszej petycji. Pałac Mieroszewskich zgodnie z wolą Mieszkańców powinien zostać wyremontowany i służyć nie tylko obecnym, ale i przyszłym pokoleniom. Mając na uwadze powyższe, stan pałacu powinien zostać zweryfikowany oraz zostać podjęte wymagane działania remontowe. Z całą pewnością renowacji wymaga elewacja budynku oraz stolarka drzwiowa i okienna. Co się tyczy wnętrza pałacu, warto byłoby przywrócić poprzednią jego świetność poprzez próbę odbudowy jego kominków itp. Ze strony technicznej należy sprawdzić stan instalacji elektrycznej, wodnej i grzewczej, kanalizacyjnej oraz stan dachu. Remontu wymagają także ściany, podłogi oraz łazienki. Po niezbędnych pracach techniczno-remontowych, pałac przez wiele lat będzie mógł służyć dobru ogółu mieszkańców i stać się centrum kulturalno-społecznym naszej dzielnicy oraz stanowić ciekawe uzupełnienie dla instytucji kultury działających w innych dzielnicach naszego miasta.

Kończąc warto zauważyć, że sprzedaż lub wynajem komercyjny tak cennego historycznie obiektu zachowanego w stosunkowo dobrym stanie oparty wyłącznie na zasadzie „kto da więcej” świadczyłby wobec treści niniejszej petycji nie tylko o braku szacunku dla mieszkańców, ale o braku świadomości kulturowej oraz należytego poszanowania historii naszego miasta, które niestety nie ma szczęścia do mecenasów sztuki. Odrzucenie niniejszej petycji oraz równoczesne niedopuszczenie tego pomysłu do konsultacji społecznych będzie miało podobny wydźwięk. Warto podkreślić, iż obecnie pod petycją (wcześniej pod pomysłem budżetu obywatelskiego podpisało się wiele osób), którym zależało i nadal zależy zarówno na renowacji samego pałacu, jak i stworzeniu w nim miejsca dla wszystkich mieszkańców, a bez wątpienia to właśnie Dom Kultury mógłby służyć ogółowi mieszkańców. Mając na uwadze powyższe, uprzejmie prosimy o przyjrzenie się temu tematowi ponadpartyjnie i bez zbędnych emocji, gdyż petycja obywateli nie ma barw politycznych, podobnie jak zabytek, którego ona dotyczy. Tymczasem z ewentualnych zaniedbań, zaniechań oraz niewłaściwych decyzji rozliczą nas kolejne pokolenia, a tych nie będą interesować obecne spory, a jedynie to co udało się zrobić dla naszego miasta, czy też dzielnicy, a co zostało zaniedbane. Wiemy, że na obecny rok tj. na 50- lecie przyłączenia Zagórza do Sosnowca – planowane są liczne wydarzenia kulturalne. To bardzo szczytne i piękne, szkoda tylko, że wystawy dotyczące naszej dzielnicy odbywać się będą w centrum miasta, czy też w innych dzielnicach, a nie tam gdzie powinny tj. w dzielnicy której dotyczą. Dla wielu zagórzan - centrum naszej dzielnicy jest właśnie Pałac Mieroszewskich i w opinii wielu z nas tam właśnie powinny odbywać się obchody 50-lecia przyłączenia Zagórza do Sosnowca, a potem 800-lecie Zagórza, czy też Klimontowa. Jeśli rzeczywiście zależy Państwu na uczczeniu pamięci w/w dzielnic (w tym Zagórza) oraz interesuje Państwa zdanie ich mieszkańców, to prosimy o poparcie naszej petycji, uwzględnienie jej postulatów w całości, a w razie jakichkolwiek wątpliwości o poddanie w/w inicjatywy pod konsultacje społeczne.

Z poważaniem

Wraz z Mieszkańcami